
1 

 

    

                
                                                                    UNIVERSITA’ degli studi di 

  Commissione Europea     sassari 

 
LIFELONG LEARNING PROGRAMME – ERASMUS 

Mobilità studentesca ai fini di studio (SMS) 
per il secondo semestre 2010-11 

 
 BANDO 2010/2011 

 
Facoltà di : Agraria, Architettura, Giurisprudenza, Scienze Politiche, 

Veterinaria, Scienze MM.FF.NN. 
 

Il RETTORE 

• Valutati gli accordi bilaterali in vigore per l'a.a. 2010/2011 stipulati tra l'Università degli 

Studi di Sassari e diverse Università europee allo scopo di promuovere la mobilità 

studentesca internazionale; 

• Considerato che con le selezioni dei precedenti bandi non sono state assegnate tutte 

le sedi poste a concorso; 

• Tenuto conto delle indicazioni date nella seduta del 26 ottobre 2010 dal Comitato 

LLP Erasmus d’Ateneo sull’opportunità di mettere a concorso un adeguato numero di 

borse per il secondo semestre 2010-11; 

• Esaminate le richieste pervenute dalle Facoltà interessate al bando e le scadenze 

accademiche stabilite dalle Università partner 

DECRETA 

Art. 1 Riapertura termini - Elenco delle borse 

Sono riaperti i termini per l’assegnazione delle sovvenzioni dell’Unione Europea per il 

secondo semestre dell’anno accademico 2010-11, nell’ambito del nuovo Programma 

d'azione comunitaria nel campo dell'apprendimento permanente, Lifelong Learning 

Programme (LLP), Programma settoriale Erasmus per le seguenti Facoltà: Agraria, 



2 

 

Architettura, Giurisprudenza, Scienze Politiche, Veterinaria, Scienze 

MM.FF.NN.. 

L'elenco aggiornato delle Università partner e delle borse di studio Erasmus disponibili 

è riportato nella sezione 'Bando 2010/2011, consultabile on-line sul sito 

http://www.uniss.it/erasmus 

Art. 2 Finalità e durata delle borse 

Le borse di mobilità Erasmus sono finalizzate a favorire soggiorni di studio all’estero 

con l’obbiettivo di consentire agli studenti di frequentare un’altra università europea, di 

partecipare alle attività didattiche, di sostenere gli esami, di curare la preparazione della 

tesi di laurea, di svolgere dei tirocini, purché previsti nel piano di studi curriculare o 

altrimenti approvati dalla Facoltà e/o Corso di laurea. 

Le borse del presente bando hanno una durata minima di tre mesi e massima di sei 

mesi. Le attività di studio di cui sopra devono essere concluse entro e non oltre il 30 

settembre 2011. 

Art. 3 Requisiti 

Possono concorrere all’assegnazione della borsa Erasmus gli studenti che siano in 

possesso dei seguenti requisiti al momento della presentazione della candidatura: 

- essere cittadini di uno stato membro della UE o di un altro Paese partecipante al 

Programma Erasmus; [I 27 Stati membri dell’Unione Europea (Austria, Belgio, Bulgaria, Cipro, Danimarca, 

Estonia, Finlandia, Francia, Germania, Grecia, Irlanda, Italia, Lettonia, Lituania, Lussemburgo, Malta, Paesi Bassi, 

Polonia, Portogallo, Regno Unito, Repubblica Ceca, Romania, Slovacchia, Slovenia, Spagna, Svezia e Ungheria), i 3 

Paesi dello Spazio Economico Europeo (Islanda, Liechtenstein e Norvegia) e il Paese Candidato all’adesione (Turchia)] 

oppure 

- i cittadini di altri Paesi, regolarmente iscritti presso un Istituto di istruzione superiore in 

Italia. 

- non aver beneficiato, in anni precedenti, di sovvenzioni Erasmus a fini di studio e non 

aver ricoperto lo status di studente Erasmus. 

- essere iscritti al secondo anno dei Corsi di Laurea Triennale o al secondo anno dei Corsi 

di Laurea Specialistica/Magistrale a Ciclo Unico delle Facoltà dell’Ateneo (UG, 

UnderGraduate) ed aver acquisito almeno 20 crediti formativi universitari (il requisito del 

possesso dei 20 cfu non è richiesto per gli studenti iscritti al primo anno della Facoltà di 

Scienze Politiche);  

oppure 



3 

 

- essere iscritti al primo anno e successivi dei Corsi di Laurea Specialistica/Magistrale 

delle Facoltà dell’Ateneo (PG, PostGraduate); 

oppure 

- essere iscritti negli anni successivi al secondo dei Corsi di Laurea Triennale, dei Corsi di 

Laurea Specialistica/Magistrale a ciclo unico del nuovo ordinamento, o dei Corsi di laurea 

del Vecchio ordinamento delle Facoltà dell’Ateneo.; 

oppure 

- essere iscritti a Corsi di Specializzazione, a Dottorati di Ricerca con sede amministrativa 

a Sassari (Doctoral) o a Master – ove previsto–. 

 Il beneficiario della borsa di mobilità non potrà usufruire per lo stesso periodo di 

assegnazione della sovvenzione Erasmus di altro finanziamento comunitario attribuito per 

trascorrere un periodo di studio all’estero. 

 Il beneficiario della borsa per la mobilità a fini di studio perderà lo status di studente 

Erasmus e il diritto a continuare a percepire la borsa, qualora consegua il diploma di 

laurea o il titolo finale prima della conclusione del periodo di studio all’estero e cessi di 

essere iscritto all’Università di Sassari. In questo caso, lo status e la borsa Erasmus 

saranno riconosciuti solo per il periodo precedente al conseguimento del titolo, purché tale 

periodo non sia inferiore alle tre mensilità. 

Art. 4 Competenze linguistiche 

La conoscenza della lingua del Paese di destinazione, o della lingua veicolare 

utilizzata  presso l’Università ospitante, costituisce titolo preferenziale nell’assegnazione 

delle borse. La conoscenza della lingua straniera o della lingua veicolare utilizzata è 

requisito non solo preferenziale ma necessario quando essa è tassativamente richiesta 

dall’Università di destinazione. 

Art. 5 Anticipazione della borsa 

A decorrere dal 2009, è stato istituito dall’Università di Sassari un fondo per 

l’erogazione di un’anticipazione della borsa Erasmus riservata a un congruo numero di 

studenti individuati sulla base di una graduatoria elaborata secondo i parametri adottati per 

l’ISEEU (Indicatore situazione economica equivalente per l’università). 

L’Ufficio Ricerca e Relazioni Internazionali provvederà ad erogare le anticipazioni agli 

aventi diritto prima della partenza per la sede di destinazione Erasmus e gestirà le 

provvidenze del fondo attenendosi alla graduatoria e ai criteri di cui al link 

http://www.uniss.it/documenti//anticipazioneContributoLLPErasmus_2009_2010.pdf. 



4 

 

I beneficiari dell’anticipazione dovranno impegnarsi a restituire l’intera somma ricevuta 

nel caso che rinuncino alla borsa o interrompano il soggiorno all’estero prima dello 

scadere del periodo minimo di tre mesi. 

Art. 6 Premialità 

Per incentivare l’impegno degli studenti vincitori della borsa Erasmus, l’Università di 

Sassari ha varato un progetto in base al quale verranno assegnate delle sovvenzioni 

aggiuntive agli studenti che avranno conseguito i migliori risultati di profitto durante la loro 

esperienza all’estero. La classifica dei meritevoli sarà stilata in ogni Facoltà tenendo conto, 

in primo luogo, del numero degli ECTS/CFU conseguiti su base annua presso la sede 

ospitante, ed eventualmente di altri criteri comparativi previamente stabiliti da ciascuna 

Facoltà, che dovrà renderli noti e comunicarli, con sistemi adeguati, agli studenti impegnati 

nella mobilità 

Non saranno assegnati premi agli studenti che avranno conseguito meno di 12 crediti 

formativi universitari su base annua, con la necessaria eccezione degli studenti in mobilità 

per la preparazione della tesi di laurea. (http://www.uniss.it/incentivazione_erasmus). 

 Art. 7 Revoca e interruzione erogazione 

La borsa di studio potrà essere revocata, parzialmente o per intero, dall'Università per 

gravi motivi o per inadempienze dello studente. 

L’Ufficio Ricerca e Relazioni Internazionali segnalerà ai Delegati Erasmus di facoltà i 

casi degli studenti che non raggiungano i 12 crediti formativi universitari su base annua. Le 

Commissioni Erasmus di facoltà, sentito lo studente e ponderate la cause, valuteranno se i 

risultati formalmente insufficienti siano giustificabili. Al termine dell’istruttoria le 

Commissioni Erasmus di Facoltà dovranno trasmettere all’Ufficio predetto una nota 

contenente la valutazione dei casi segnalati. 

Art. 8 Informazioni e preparazione della candidatura 

Gli studenti che intendono presentare la propria candidatura per la borsa di mobilità 

Erasmus devono preliminarmente: 

- prendere visione della guida per i candidati e di tutte le informazioni in essa contenute 

necessarie per accedere al Programma Erasmus (http://www.uniss.it/php/erasmus.php) ; 

- prendere visione dell’elenco delle sedi delle Università convenzionate per ciascuna 

Facoltà e delle Aree Disciplinari previste per la mobilità per ciascuna sede. 

- contattare i docenti referenti per le singole sedi, il delegato Erasmus di Facoltà e i 

responsabili amministrativi del programma Erasmus presso le segreterie di presidenza 



5 

 

delle Facoltà per acquisire le informazioni necessarie sull’offerta formativa e sulle attività 

didattiche di cui potranno avvalersi presso le sedi ospitanti. 

Gli studenti devono inoltre predisporre un’ipotesi del programma di studi che 

intenderebbero svolgere presso le sedi universitarie prescelte, dei corsi che vorrebbero 

frequentare, degli esami che intenderebbero sostenere ecc. Gli studenti potranno infine  

consultare utilmente i siti web delle Università a cui sono interessati per reperirvi le 

informazioni di cui hanno bisogno e per verificare le caratteristiche dei corsi e dell’offerta 

formativa disponibile per il semestre accademico nel quale s’intende usufruire della borsa. 

Art. 9 Modalità di presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione consta delle seguenti due fasi, entrambe obbligatorie: 
 

1) la compilazione on-line del modulo di candidatura comprensivo dei dati anagrafici ed 

accademici, dell’elenco degli esami sostenuti con la relativa votazione (dichiarazione 

personale sostitutiva), del voto di maturità per le matricole, di una breve esposizione delle 

motivazioni della candidatura, di un sintetico curriculum, dei riferimenti a precedenti 

esperienze di  studio e di lavoro all’estero, della segnalazione, a titolo meramente 

indicativo, di un numero massimo di 3 sedi universitarie, scelte all’interno dell’elenco delle 

sedi incluse nel presente bando e convenzionate con la Facoltà di appartenenza dello 

studente. La compilazione on-line del modulo potrà essere effettuata dal 3 fino alle ore 

13.00 del 16 Novembre 2010. 

2) il modulo così compilato dovrà, al termine della procedura di cui al punto 

precedente, essere stampato, sottoscritto in ogni pagina e presentato in duplice copia 

all’Ufficio Protocollo – Piazza Università n. 21, Sassari – entro e non oltre le ore 

12.00 del 17 Novembre 2010 (con allegata, per ciascun esemplare, una fotocopia del 

documento di identità e del codice fiscale). La mancata presentazione all’Ufficio Protocollo 

o la mancata ricezione da parte del medesimo ufficio della predetta documentazione 

cartacea inviata per posta (Indirizzo: Università degli Studi di Sassari, Piazza Università n. 

21, 07100 - Sassari) – entro la scadenza indicata - comporta l’esclusione della 

candidatura. (non farà pertanto fede la data dell’ufficio postale accettante) 

Per accedere al modulo on-line (al link http://www.uniss.it/applicazioni/erasmus.php) il 

candidato dovrà preventivamente munirsi di un indirizzo di posta elettronica personale. 

Al termine della procedura prevista per la compilazione del modulo on-line, ogni 

singolo candidato avrà un codice personale 1 per eventuali modifiche, successive 

                                                 
1
 Il codice personale non deve essere utilizzato da terzi per un nuovo inserimento dei dati. 



6 

 

all’iscrizione on-line, che potrà utilizzare entro la scadenza fissata per le ore 13.00 del 16 

Novembre 2010. 

Art. 10 Convocazioni vincitori 

Gli assegnatari delle borse dovranno presentarsi, per l’accettazione, presso l’Ufficio 

Relazioni Internazionali, via Macao 32, Sassari nei giorni 25 / 26 Novembre p.v. dalle 

9,30 alle 12,30. 

Art. 11 Eventuali variazioni 

 La disponibilità delle borse Erasmus  e le sedi delle Università 

partner possono variare. Eventuali variazioni possono essere imposte dagli Organi 

Comunitari e Nazionali che regolano il Programma e dalle Università partner. Le 

 variazioni saranno  tempestivamente comunicate mediante  affissione nella bacheca 

dell'Ufficio Ricerca e Relazioni internazionali e contestuale pubblicazione sulla pagina 

Erasmus del sito web dell’Ateneo: http://www.uniss.it/erasmus .  

Art. 12 Disposizioni finali 
 

Fanno parte integrante del presente Bando la “Guida per i Candidati”, il 

“Vademecum degli Studenti Erasmus 2010/2011”, e, non appena disponibile, 

“l’Handbook LLP Erasmus”, scaricabili dal sito: http://www.uniss.it/erasmus . 

 

Sassari, lì 29/10/2010 

 

         Il DELEGATO             IL RETTORE 
  Prof. Pier Luigi FIORI      Prof. Attilio MASTINO 
(Fto Prof. Pier Luigi Fiori)          (Fto Prof. Attilio Mastino) 


